

# Comptes Consolidés au 31 décembre 2010



## PRINCIPES ET REGLES DE CONSOLIDATION

1- **RÉFÉRENTIEL COMPTABLE**  
Les comptes consolidés de LABEL'VIE S.A. sont établis conformément aux Normes Marocaines telles que prescrites par le Conseil National de Comptabilité.

2- **PÉRIMÈTRE DE CONSOLIDATION**  
Les comptes consolidés du groupe LABEL'VIE S.A. englobent les entreprises suivantes :  
- Hypomarché LV S.A.S sur laquelle la société LABEL'VIE S.A. exerce un contrôle de 95%  
- Metro Cash & Carry Maroc, sur laquelle LABEL'VIE S.A. exerce un contrôle de 100%.

NOM DE LA SOCIÉTÉ	Taux de Contrôle	Taux d'Intérêt	Méthode de Consolidation
LABEL'VIE S.A.	100%	100%	SOCIÉTÉ MÈRE
MLV	95%	95%	INTÉGRATION GLOBALE
METRO CASH & CARRY Maroc	100%	100%	INTÉGRATION GLOBALE (*)

(\*) Etablissement consolidant

3- **MÉTHODES DE CONSOLIDATION**  
Les entreprises contrôlées par le groupe LABEL'VIE sont consolidées par intégration globale. LABEL'VIE contrôle une filiale lorsqu'elle est en mesure de diriger les politiques financières et opérationnelles d'une entité afin de bénéficier de ses activités. Le contrôle est présumé exister lorsque LABEL'VIE détient, directement ou indirectement, plus de la moitié des droits de vote de la filiale. Les deux sociétés, MLV et Metro Cash & Carry Maroc, sont intégrées globalement.

4- **ÉVÉNEMENTS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE**  
L'exercice 2010 a connu l'acquisition de la société Metro Cash & Carry - Maroc, à hauteur de 100%. Elle rejoint donc le périmètre de consolidation à partir du 01/12/2010.

5- **OPÉRATIONS RÉCIPROQUES**  
Les comptes réciproques résultant d'opérations internes au groupe sont annulés.

6- **PRINCIPALES RÈGLES D'ÉVALUATION**  
"Écarts d'acquisition" : Les écarts d'acquisition intervenant à la différence entre le coût d'acquisition des titres et l'évaluation des actifs et passifs de l'entreprise acquise sont présentés sous la rubrique "Écarts d'acquisition".  
"Immobilisations incorporelles" : elles se composent principalement des Fonds de commerce, licences et brevets enregistrés au bilan à leur coût d'acquisition. Les logiciels sont amortis linéairement sur une durée de 5 ans.  
"Immobilisations corporelles" : elles sont évaluées à leur coût d'acquisition. Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction des durées d'utilisations usuelles au Maroc. Ainsi les constructions sont amorties sur 20 ans, les installations techniques, matériel et outillage sur 5 ans, le matériel informatique sur 5 ans et le matériel et mobilier de bureau, agencements d'aménagement divers sur 10 ans.  
"Immobilisations financières" : Sont constituées essentiellement des dépôts et cautionnements à plus d'un an comptabilisés à leur valeur d'acquisition.  
"Dettes et passifs étrangers" : Sont comptabilisés au cours figurant à la DUA d'origine, à la date de clôture de l'exercice les différences latentes de change sont comptabilisées en écart de conversion. La provision sur écarts défavorables sont prises en considération dans le compte de résultat.

7- **RÉSULTAT PAR ACTION**  
Le résultat net par action est calculé en divisant le résultat net consolidé par le nombre d'actions en circulation à la clôture de l'exercice.

8- **COMPARABILITÉ DES COMPTES**  
Des comptes comparatifs ont été établis pour permettre la comparabilité des données entre l'exercice 2010 et l'exercice 2009. Les données comparatives ont été retraitées et présentées selon les mêmes normes. Aucun changement n'est à relever.

BILAN - ACTIF					
(Modèle normal)					
Exercice du 01/01/2010 au 31/12/2010					
ACTIF	BRUT	EXERCICE		31/12/09	31/12/09
		AMORT.	PROV.		
<b>IMMOBILISATIONS EN NON VALEURS (A)</b>					
- Frais préliminaires					
- Charges à répartir sur plusieurs exercices					
- Bénéfices incorporels des opérations					
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (B)</b>	339 323 327,55	55 043 844,13	284 279 363,43	203 107 725,22	201 899 031,71
- Immobilisations incorporelles	164 034 250,94	47 349 781,39	116 684 472,41	54 521 014,78	54 181 014,78
- Brevets, marques, droits & val. similaires	16 236 391,78	1 474 149,77	8 562 209,01	9 549 229,73	9 549 229,73
- Fonds commercial	159 052 681,81		159 052 681,81	337 534 015,14	337 534 015,14
- Autres immobilisations incorporelles					
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES (C)</b>	3 024 342 582,15	769 015 797,64	2 255 326 784,49	2 439 087 147,28	650 855 543,93
- Terrains	1 700 140 366,43		1 700 140 366,43	1 644 830 600,24	810 340 310,24
- Constructions	812 423 640,31	273 184 403,21	539 239 237,10	490 737 048,98	226 321 400,23
- Install. techniques, matériel et outillage	364 456 664,73	216 483 397,27	147 973 267,46	128 300 351,33	82 571 832,49
- Matériel de transport	1 022 710,99	784 241,71	238 469,28	337 786,24	337 506,24
- Mobilier, mat. de bureau et aménal. divers	310 019 253,39	279 854 956,37	238 160 297,02	243 320 260,34	46 720 557,23
- Autres immobilisations corporelles					
- Immobilisations corporelles en cours	12 273 922,37		125 275 922,37	157 813 454,33	40 705 247,20
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES (D)</b>	69 967 345,85				76 993 615,09
- Titres immobilisés					
- Autres créances financières	13 447 245,85		8 133 473,24		6 933 433,09
- Autres créances financières	56 520 000,00		96 142 000,00		70 000 000,00
- Autres titres immobilisés					
<b>ECART DE CONVERSION - ACTIF (E)</b>					
- DIMINUTION DES CRÉANCES IMMOBILISÉES					
- AUGMENTATION DES DÉTTES DE FINANCEMENT					
<b>TOTAL I = (A+B+C+D+E)</b>	3 930 633 259,56	824 059 781,78	3 106 573 477,78	2 850 328 345,86	929 698 190,73
<b>POUR</b>	390 208 830,42	12 859 922,45	378 449 332,77	493 270 452,80	211 427 150,92
- MARCHANDISES	348 714 000,00	12 309 920,00	336 404 080,00	441 461 360,73	209 480 226,78
- MATIÈRES ET FOURNITURES CONSOMMABLES		2 690 814,92		1 579 049,14	
- PRODUITS EN COURS					
- PROG. INTERMÉDIAIRE & PROG. RÉSIDUE					
- PRODUITS FINIS					
<b>CRÉANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (G)</b>	794 288 359,36	45 389 547,42	750 898 791,94	654 420 012,88	497 043 556,59
- FOURNISSEURS DÉBITEURS, AVANCES ET ACOMPTES	55 793 583,37	4 330 244,25	51 463 339,12	57 132 244,25	8 148 889,42
- CLIENTS ET COMPTES RAYONS	482 497 096,30	40 570 302,64	441 926 793,66	385 518 970,57	330 677 602,35
- PERSONNEL	5 876 248,13		5 876 248,13	4 402 276,46	4 402 276,46
- ETAT	217 939 116,64		217 939 116,64	169 339 847,10	137 393 246,17
- COMPTES D'ASSOCIÉS	0,00		0,00	0,00	0,00
- AUTRES DÉBITEURS	28 239 469,33	418 297,00	27 821 172,33	20 116 771,70	20 116 771,70
- COMPTES DE RÉGULARISATION ACTIF	3 020 810,31		3 020 810,31	3 444 381,60	4 373 331,43
<b>TITRES ET VALEURS DE PLACEMENT (H)</b>	19 524 327,11	844 240,99	18 680 086,12	173 842 072,03	173 842 072,03
<b>ECARTS DE CONVERSION - PASSIF (I)</b>	7 714,54		7 714,54	62 784,50	1 096,10
- BÉNÉFICES RECAPITULÉS (J)					8 048,43
<b>TOTAL II = (I + G + H + J)</b>	1 407 031 234,43	50 413 311,04	1 356 617 923,37	1 318 115 305,25	462 433 874,44
<b>TRESORERIE - ACTIF</b>					
- CÉQUES ET VALEURS EN CAISSE	22 413 365,93		22 413 365,93	12 482 197,05	11 744 140,47
- BANQUES, T.C. & C.P.	285 084 512,71		285 084 512,71	270 597 135,81	156 701 217,94
- CAISSES, REGIES ET ACCRÉDITIFS	6 920 453,84		6 920 453,84	4 387 237,65	3 903 237,45
<b>TOTAL III = (I + G + H + J + K)</b>	314 418 332,48		314 418 332,48	287 066 569,46	172 348 635,86
<b>TOTAL GENERAL I + II + III</b>	5 656 193 832,49	882 073 072,84	4 774 320 759,65	4 462 830 236,72	1 983 694 697,05

BILAN - PASSIF				
(Modèle normal)				
Exercice du 01/01/2010 au 31/12/2010				
PASSIF	EXERCICE	31/12/09		31/12/09
		PROFORMA	PUBLIE	
<b>CAPITAUX PROPRES</b>				
- CAPITAL SOCIAL OU PERSONNEL (1)		229 075 000,00	229 075 000,00	229 075 000,00
- MOINS : ACTIONNAIRES, CAPITAL SOUSCRIT NON APPELÉ				
- CAPITAL APPELÉ, DONT VERSE :				
- PRIS D'ÉMISSION, DE FUSION, D'APORT		479 257 749,19	479 257 749,19	479 257 749,19
- ECARTS D'ACQUISITION		59 813 722,28	153 789 417,34	
- RÉSERVE LÉGALE		6 153 572,28	2 202 674,59	
- AUTRES RÉSERVES ( RÉSERVES CONSOLIDÉES)		-1 568,37	0,00	
- REPORT À NOUVEAU (2)		10 410 420,03	3 182 606,61	3 182 606,61
- RÉSULTATS NETS EN INSTANCE D'AFFECTATION (3)		53 359 290,93	-30 179 391,07	79 015 957,17
- RESULTAT NET CONSOLIDÉ				
<b>TOTAL DES CAPITAUX PROPRES (A)</b>		838 048 146,44	837 328 059,93	792 735 981,56
<b>INTÉRÊTS MINORITAIRES (B)</b>				
- INTÉRÊTS MINORITAIRES		3 399 200,92	0,00	0,00
<b>DÉTTES DE FINANCEMENT (C)</b>		1 733 537 658,27	1 650 342 836,47	391 342 836,47
- EMPRUNTS OBLIGATAIRES		500 000 000,00	0,00	0,00
- AUTRES DÉTTES DE FINANCEMENT		1 233 537 658,27	1 650 342 836,47	391 342 836,47
<b>PROV. DURABLES / RISQUES ET CHARGES (D)</b>		1 983 575,90	4 487 076,00	
- PROVISIONS POUR RISQUES		1 983 575,90	4 487 076,00	
- PROVISIONS POUR CHARGES		0,00	0,00	
<b>ECARTS DE CONVERSION - PASSIF (E)</b>				
- AUGMENTATION DES CRÉANCES IMMOBILISÉES				
- DIMINUTION DES DÉTTES DE FINANCEMENT				
<b>TOTAL I = (A + B + C + D + E)</b>		2 576 978 627,55	2 492 157 972,40	1 184 078 823,03
<b>DÉTTES DU PASSIF CIRCULANT (F)</b>		2 013 895 700,55	1 781 720 401,72	777 674 569,48
- FOURNISSEURS ET COMPTES RAYONS		1 424 947 643,20	1 224 053 715,74	720 961 249,44
- CLIENTS CRÉDITEURS, AVANCES ET ACOMPTES		10 795 674,47	15 305 139,15	1 218 628,18
- PERSONNEL		3 700 479,54	19 520 483,29	52 419,54
- ORGANISMES SOCIAUX		9 397 647,95	7 491 171,24	3 435 662,71
- ETAT		511 394 084,33	498 292 303,18	48 096 195,05
- COMPTES D'ASSOCIÉS		15 235 253,18	883 469,78	883 253,00
- AUTRES CRÉANCIERS		23 446 957,99	2 756 960,37	14 272,23
- COMPTES DE RÉGULARISATION PASSIF		14 917 945,70	13 417 120,92	3 011 030,31
<b>AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (G)</b>		4 169 781,73	1 942 784,50	1 991 096,10
<b>ECARTS DE CONVERSION - PASSIF (H)</b>		61 686,44	67 645,58	40 206,24
<b>TOTAL II = (F + G + H)</b>		2 018 127 173,94	1 789 750 826,60	779 615 972,02
<b>TRESORERIE - PASSIF</b>				
- CRÉDITS D'ESCOMPTE				
- CRÉDITS DE TRESORERIE		178 214 958,14	186 921 437,52	20 000 000,00
- BANQUES (SOLDES CRÉDITEURS)				
<b>TOTAL III</b>		178 214 958,14	186 921 437,52	20 000 000,00
<b>TOTAL GENERAL I + II + III</b>		4 773 320 759,65	4 462 830 236,72	1 983 694 697,05

COMPTÉ DE PRODUITS ET CHARGES (Hors taxes)					
Exercice du 01/01/2010 au 31/12/2010					
OPÉRATIONS	EXERCICE (1)		EXERCICE (1+2)		PUBLIE
	EXERC. ANT. (2)	EXERC. ANT. (2)	EXERC. ANT. (2)	EXERC. ANT. (2)	
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>					
- VENTE DE MARCHANDISES EN L'ÉTAT	4 510 363 588,38		4 510 363 588,38	3 962 214 950,39	1 656 469 122,29
- VENTES DE MARCHANDISES ET SERVICES PRODUITS	373 434 096,74		373 434 096,74	287 416 734,43	170 903 481,74
<b>CHIFFRE D'AFFAIRES</b>	<b>4 887 797 685,11</b>		<b>4 887 797 685,11</b>	<b>4 249 631 685,02</b>	<b>1 826 372 610,07</b>
- VARIATION DE STOCKS DE PRODUITS (+ -)					
- INNOV. PROG. PAR L'ÉTAT PR. ELLE MÊME					
- SUBVENTION D'EXPLOITATION					
- AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION					
- REPERES D'EXPLOIT. & TRANSFERTS DE CHARGES	20 739 554,20		20 739 554,20	18 946 413,97	1 507 143,50
<b>TOTAL I</b>	<b>4 908 537 349,31</b>		<b>4 908 537 349,31</b>	<b>4 268 600 298,99</b>	<b>1 837 919 773,62</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>					
- ACHATS REVENUS DE MARCHANDISE	4 126 206 116,13	337 709,34	4 126 913 825,47	3 646 621 097,04	1 486 986 746,70
- ACHATS CONSOMES DE MATIÈRES ET FOURNITURES	106 184 822,75		106 184 822,75	80 486 957,86	47 413 893,73
- AUTRES CHARGES EXTERNES	203 976 145,51		203 976 145,51	186 524 547,04	96 442 421,10
- IMPÔTS ET TAXES	13 034 870,85		13 034 870,85	15 240 554,79	3 324 571,94
- CHARGES DE PERSONNEL	224 780 456,21		224 780 456,21	206 994 892,71	92 040 865,02
- AUTRES CHARGES D'EXPLOITATION	0,00		0,00	0,00	0,00
- DOTATION D'EXPLOITATION	153 832 228,70		153 832 228,70	137 046 245,79	37 242 202,35
<b>TOTAL II</b>	<b>4 828 014 640,15</b>	<b>337 709,34</b>	<b>4 828 352 349,49</b>	<b>4 273 372 299,25</b>	<b>1 763 450 708,99</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION III (I-II)</b>	<b>80 522 709,16</b>	<b>-337 709,34</b>	<b>80 185 029,82</b>	<b>-3 772 000,26</b>	<b>76 469 070,63</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>					
- PROG. TITRES PARTICIP. & AUTRES PROG. INV.	10 000 500,00		10 000 500,00	8 923 332,13	8 923 332,13
- GAINS DE CHANGE	1 169 787,66		1 169 787,66	845 389,24	152 352,16
- INTÉRÊTS ET AUTRES PRODUITS FINANCIERS	13 661 085,19		13 661 085,19	5 983 963,44	9 367 581,68
- REPERSE FINANCIÈRES TRANSFERTS DE CHARGES	15 258 900,56		15 258 900,56	159 611,93	84 963,91
<b>TOTAL IV</b>	<b>40 098 273,42</b>		<b>40 098 273,42</b>	<b>19 512 292,24</b>	<b>18 508 130,28</b>
<b>CHARGES FINANCIÈRES</b>					
- CHARGES D'INTÉRÊTS	51 677 252,29		51 677 252,29	21 692 680,	